
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 967 

 
in data 07/07/2020 

 

Oggetto: P.T. 2018/20 EDIL.SCOL.-DECR. INTERM. MEF,MIUR MIT 47/2018-CUP 

G33H18000290001 - SCH. 416/2020 -LAVORI NUOVA COSTRUZIONE E 

SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE  SCUOLA SEC.1 GRADO JONA CIG 

8273474EB7 - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE- STIPULA IMMEDIATA DEL 

CONTRATTO 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: P.T. 2018/20 EDIL.SCOL.-DECR. INTERM. MEF,MIUR MIT 47/2018-CUP 
G33H18000290001 - SCH. 416/2020 -LAVORI NUOVA COSTRUZIONE E 
SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE  SCUOLA SEC.1 GRADO JONA CIG 
8273474EB7 - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE- STIPULA IMMEDIATA DEL 
CONTRATTO   
  
 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 944 in data 03/07/2020: 

- è stata approvata, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, a favore del concorrente n. 35, RUSCALLA 

RENATO SPA che ha ottenuto la valutazione globale dell’offerta pari a punti 89,87, 

offrendo un ribasso del 7,00% sui prezzi posti a base di gara, ed un anticipo sui 

tempi di esecuzione del 20%, corrispondente ad un offerta  di € 7.272.600,00 al netto 

del ribasso d’asta oltre ad € 180.000,00 relativi agli oneri per la sicurezza, per un 

totale di € 7.452.600,00, oltre I.V.A 10,00% (€ 745.260,00) e così per complessivi € 

8.197.860,00 (IVA compresa), con n. 138 giorni di riduzione sui tempi di 

ultimazione dell’appalto.; 

- è stata altresì subordinata l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 

32, c. 7 del citato Codice, all’acquisizione con esito positivo della documentazione a 

comprova del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, nel rispetto del 

vigente sistema AVCPASS; 

 

Acquisita ed accertata con esito positivo la suddetta documentazione, come da istruttoria 

depositata agli atti, fatta eccezione per la certificazione di regolarità fiscale richiesta in data 

02/07/2020 e non ancora pervenuta. 

 

Vista la disposizione sindacale n°14 del 06/07/2020 ad oggetto: ESERCIZIO DEI POTERI 

COMMISSARIALI EX ARTICOLO 7-TER DEL DECRETO LEGGE 8 APRILE 2020, N. 22 

– DISPOSIZIONI. 

Vista la successiva disposizione sindacale n°15 del 06/07/2020 ad oggetto ESERCIZIO DEI 

POTERI COMMISSARIALI EX ARTICOLO 7-TER DEL DECRETO LEGGE 8 APRILE 

2020, N. 22  – CUP G33H18000290001 - SCHEDA 416/2020 - LAVORI DI NUOVA 

COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE – SCUOLA SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO JONA CIG 8273474EB7 -DISPOSIZIONI. 

 

Ritenuto, pertanto, in accordo con dette disposizioni, di dichiarare l’efficacia 

dell’aggiudicazione nei confronti dell’impresa RUSCALLA RENATO SPA, in relazione 

all’appalto in oggetto, e di procedere all’immediata stipula del contratto ed alla consegna 

dei lavori derogando all’art. 32 commi  8, 9, 11 e 12 del D.Lgs.2016, fatta salva, nell’ipotesi 



  

in cui l’esito relativo alla regolarità fiscale dovesse essere negativo, la risoluzione del 

contratto per colpa di controparte; 

 

Precisato che: 

� il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 

14 del D.Lgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti della 

Città di Asti. 
 

� agli adempimenti agli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 98 del D.Lgs 

50/2016, si provvederà mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione 

amministrazione trasparente), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 
-  Sulla GUUE 

-  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie Speciale Contratti 

Pubblici; 

- su due quotidiani locali 

- su due quotidiani nazionali; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Espresso nel presente atto dal sottoscritto Dirigente parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del Dlgs 267 del 18/08/2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 del D.Lgs n. 267 del 

18.08.2000; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE  

D E T E R M I N A 

 



  

1. di dichiarare, per le motivazioni richiamate in premessa, l’efficacia dell’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto a favore dell’impresa RUSCALLA RENATO SPA, con sede in 

Asti, PI 00105220057; 

2. di procedere all’immediata stipula del contratto ed alla consegna dei lavori derogando 

all’art. 32 commi  8, 9, 11 e 12 del D.Lgs 50/2016, 

3. di fare salva, nell’ipotesi in cui l’esito relativo alla regolarità fiscale dovesse essere 

negativo, la risoluzione del contratto per colpa di controparte; 

4. di precisare che: 

�  agli adempimenti agli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 98 del D.Lgs 

50/2016, si provvederà mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione 

amministrazione trasparente), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 
-  Sulla GUUE 

-  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie Speciale Contratti Pubblici; 

- su due quotidiani locali 

- su due quotidiani nazionali; 

� il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 

14 del Dlgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti della Città 

di Asti, nella forma pubblica amministrativa; 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254


